De li ditti, di 27 ditto, ivi. Come esso Foscari visitò il cardinal Roan, e di coloquij abuti insieme; e sollicitando l'armata, disse faria, et esser stà dà principio *etc.* Poi, quello voleno li oratori alemani, chome il *roy* li disse, e più che il re cerchava oltra Ferrara, *etiam* Mantoa, e questo per instigation di alcuni, *tacite* la Signoria nostra. Et li rispose, el marchexe di Mantoa era traditor. E loro disseno: Vi hanno voluto dar danari, per adatarsi. Et li rispose, era vero, e non si feva altro; dil stato di Milan, che 'l re si justifica *etc.* *Item*, li disse che domino Acursio, suo orator, per veder il padre, qual è vechio, à dimandato licentia, et lo exaudirà. *Item*, esser venuto da lui, orator nostro, el conte di Caiazo, racomandandosi a la Signoria per rehave il suo, et non era stà nostro soldato mai, ni haver fato contra la Signoria nostra; et che 'l re di lui li parleria; et par che 'l cardinal di San Severin, a la prima audientia, si levò dove era, e li andò a tochar la man *etc.* *Item*, visitò il ducha e la duchessa di Barbon, quali si racomandano. *Item*, in questi zorni è morto a Paris el cardinal di Liom, era arzivescovo di Liom, qual arziepiscopato à 'buto uno fiol di monsignor di Giaè. *Item*, ozi è intrato la raina in la terra, sotto il baldachin; et quella comunità al re e la raina hanno fato [1203] presenti, per valor di franchi 12 milia. Or, sier Beneto Trivixan, orator, inteso il re si partiva, andò in sbarà da sua majestà, per sollicitar la promessa di l'armata. Rispose, faria, et fin hora à speso franchi 22 milia in conzar li navilij, et di la decima papal si stentava a scuoder *etc.* Et dice esso orator verà in sbarà a Liom, et danna quelli zentilomeni l'à tenuto de li, quanto poteva venir, et hora, dice, porto pena senza mia colpa.

De li ditti, di 29, ivi. Chome esso Foscari, fo a visitar l'orator yspano, e scrive le sue parole optime, dicendo tre cosse: primo, l'armata di soi reali non si partirà questo inverno di Levante; secondo, à in commission lui, di favorir a presso il *roy* l'impresa e l'armata; tertio, darà principio a la executione *etc.* *Item*, è stato poi col cardinal *etc.* *Item*, è venuti do oratori pisani, quali hanno visi-

tado essi nostri, et si racomandano; et uno orator fiorentino, venuto novamente, zoè eri, et ozi andò dal re per haver audientia; et scontrato esso orator per il nostro, qual era stato dal re, et mandò uno suo a veder, e ditto orator fiorentino andò do horre per la corte, et il re stava a piacer, poi li dete audientia. E, presentato le lettere di credenza, lo rimesse al cardinal.